
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D’URGENZA

Oggetto: Incarico di Segretario generale della C.C.I.A.A. dell’Emilia facente funzioni

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016;

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio 
Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia –
primi adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’ente” ratificata in 
data 28.07.2023 dalla Giunta camerale con deliberazione n. 3, con la quale, tra le decisioni 
assunte, è stato disposto “di applicare i regolamenti e gli atti amministrativi a contenuto 
generale della Camera di Commercio di Parma, dove insiste la sede legale, in presenza di 
Regolamenti e atti amministrativi non ancora armonizzati e contrastanti”;

VISTA la deliberazione n. 8 del 15.01.2024, con la quale la Giunta camerale, a conclusione 
dell’apposita procedura selettiva, ha designato il Dott. Michelangelo Dalla Riva, quale 
Segretario Generale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
dell’Emilia;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 deliberazione del Consiglio camerale n. 23/2023 di approvazione della relazione 

previsionale e programmatica per l’anno 2024;
 deliberazione del Consiglio camerale n. 28/2023 di approvazione del preventivo 2024;
 deliberazione della Giunta camerale n. 94/2023 di approvazione del budget direzionale 

2024;
 determinazione del Segretario Generale n. 43/2023 di assegnazione alla dirigenza delle 

risorse del budget 2024 e la successiva determinazione n. 48/2024 di assegnazione del 
budget direzionale anno 2024 alla dirigenza, a seguito del nuovo assetto organizzativo 
dell’Ente, definito con determinazione n. 43/2024;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 138/2023 con la quale è stata definita la dotazione 
organica della Camera di commercio dell’Emilia;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 21 del 29.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 della Camera di Commercio I.A.A. 
dell’Emilia;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000050 del 22/07/2024



 la deliberazione di Giunta camerale n. 22 del 29.01.2024 “Ricognizione del Fondo risorse 
decentrate del personale dipendente e del Fondo per la retribuzione di posizione e risultato 
del personale dirigente – parte stabile annualità 2024”;

RICHIAMATE
 la propria deliberazione n. 44 dell’11.03.2024 avente ad oggetto “Assetto organizzativo 

C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni” nella quale si è preso atto della nomina del Segretario 
generale della Camera di commercio dell’Emilia da parte del Ministero delle imprese e del 
made in Italy la cui decorrenza è avvenuta in data 28.02.2024;

 la propria deliberazione n. 60 del 15.04.2024 avente ad oggetto “Approvazione e 
applicazione dei Criteri di graduazione delle posizioni dirigenziali correlate alle funzioni e 
alle connesse responsabilità e delle Procedure e criteri per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali ed approvazione dell’articolazione dei Servizi” con la quale, tra le altre, è stato 
conferito l’incarico di Vice Segretario generale Vicario;

 la propria deliberazione n. 88 del 29.04.2024 con la quale la Giunta camerale ha approvato 
lo schema di Avviso di selezione per la designazione e nomina del segretario generale della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia e lo schema di
domanda di partecipazione alla selezione stessa nonché lo schema di curriculum 
professionale dando “mandato al Presidente, successivamente all’emanazione del Decreto 
del Ministero delle imprese e del Made in Italy di nomina del Segretario generale della 
C.C.I.A.A. di Verona, di approvare, con determinazione presidenziale d’urgenza, in via 
definitiva l’Avviso di selezione per la designazione e nomina del segretario generale della 
C.C.I.A.A. dell’Emilia disponendo l’avvio della procedura e le relative forme di 
divulgazione della stessa previa richiesta dell’elenco di cui al decreto del Ministero dello 
Sviluppo economico n. 230/2012, con fissazione del termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione, secondo le modalità previste dall’avviso;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 103 del 17.06.2024 avente ad oggetto “Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 – Aggiornamento”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 47 del 17.07.2024 con la quale è stata individuata 
nel giorno 22.07.2024 la data di decorrenza delle dimissioni del dott. Michelangelo Dalla Riva 
dall’incarico di Segretario generale della C.C.I.A.A. dell’Emilia e di cessazione e risoluzione 
del relativo contratto individuale con la Camera di Commercio dell’Emilia e di qualsiasi 
rapporto contrattuale e convenzionale diretto o indiretto che consentiva al dottor Dalla Riva di 
prestare la propria attività alla Camera di Commercio dell’Emilia;

ATTESO CHE il Segretario Generale è una figura infungibile dell’ente camerale; 

RICORDATO che la designazione e nomina del Segretario Generale della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura avviene a conclusione di un’apposita 
procedura di selezione comparativa alla quale possono partecipare unicamente gli iscritti 
all’elenco dei segretari generali tenuto dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

RICHIAMATO l’art. 20, comma 3, della Legge 580/1993, come modificato dal D.lgs. 25 
novembre 2016, n. 219, il quale prevede che “Il Segretario Generale, designato dalla Giunta 
all’esito della procedura di cui al comma 2, è nominato dal Ministro dello Sviluppo Economico 
con proprio decreto, che costituisce il provvedimento di conferimento dell’incarico di cui 
all’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni.”; 

ATTESO CHE l’incarico ha decorrenza dal quinto giorno dalla data di notifica all’interessato 
del decreto ministeriale di nomina; 



RICHIAMATA la propria determinazione d’urgenza n. 48 del 18.07.2024 con la quale è stato 
approvato l’avviso di procedura comparativa per la designazione del Segretario Generale della 
Camera di Commercio dell’Emilia dandone formale avvio;

RITENUTO CHE, nelle more della conclusione della procedura di cui sopra, la soluzione che 
più tuteli gli interessi del buon andamento della struttura garantendone la continuità della 
gestione organizzativa sia l’affidamento di un incarico di Segretario Generale facente funzioni;

PRESO ATTO degli elevati livelli di professionalità ed esperienza dei dirigenti in forze alla 
Camera di commercio dell’Emilia;

ATTESO che il dottor Alessandro Saguatti ha svolto fino ad oggi l’incarico di Vice Segretario 
generale Vicario della Camera di Commercio dell’Emilia e che possa ricoprire efficacemente 
l’incarico di Segretario Generale f.f.  nella fase di transizione fino alla selezione del Segretario 
Generale; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 2007 n. 
123 recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" s.m.i.;

ATTESO che, ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. b) D.Lgs. 81/2008 citato "Nelle pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il 
funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un 
ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole 
amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali 
viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa 
individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro 
coincide con l'organo di vertice medesimo";

ATTESO che, ai sensi dell'art. 20 comma 1 Legge 29 dicembre 1993 n. 580 s.m.i. "Al 
segretario generale della camera di commercio competono le funzioni di vertice 
dell'amministrazione, corrispondenti a quelli di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165. Il segretario generale coordina l'attività dell'ente nel suo complesso e ha la 
responsabilità della segreteria del consiglio e della giunta";

RICHIAMATO che al ruolo di Segretario generale è collegata la diretta direzione del Servizio 
in staff “Segreteria direzionale, assistenza organi statutari, programmazione, pianificazione e 
controllo di gestione” nonché gli incarichi di Responsabile della Transizione digitale ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs. 82/2005, di Responsabile del procedimento di emissione dei ruoli 
finalizzati alla riscossione coattiva delle entrate relative al diritto annuo e relative all’attività 
sanzionatoria, con apposizione del visto di esecutività degli stessi ed, infine, il ruolo di 
Presidente dalla delegazione di parte datoriale per il personale non dirigente incaricata della 
contrattazione collettiva integrativa e del confronto di cui ai modelli relazionali degli artt. 5 e 7 
del CCNL 2019-2021, comparto Funzioni locali come aggiornata con propria determinazione 
d’urgenza n. 22 del 06.05.2024 ratificata dalla Giunta camerale nella seduta del 20.05.2024 ed 
il ruolo di Presidente della delegazione di parte datoriale per il personale dirigente incaricata 
della contrattazione collettiva integrativa e del confronto di cui ai modelli relazionali degli artt. 
44 e 45 del CCNL 2016-2018 dell’Area Funzioni locali individuata con deliberazione della 
Giunta camerale n. 44 dell’11.03.2024;

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista per il giorno 29 luglio 
2024, pertanto oltre la decorrenza di efficacia delle dimissioni citate in narrativa;



VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di 
urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla 
Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;

STANTE l’urgenza di provvedere come sopra indicato;

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni in premessa, al dott. Alessandro Saguatti l’incarico di 
Segretario Generale facente funzioni, con decorrenza dal 22.07.2023 e fino alla data di 
insediamento del nuovo Segretario Generale a conclusione dell’apposita procedura 
selettiva, a seguito di nomina da parte del Ministro delle Imprese e del Made in Italy; 

2. di attribuire al dott. Alessandro Saguatti, con la medesima decorrenza e fino a diversa 
disposizione, i seguenti incarichi:
 Datore di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008; 
 Responsabile della Transizione digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 82/2005;
 Responsabile del procedimento di emissione dei ruoli finalizzati alla riscossione 

coattiva delle entrate relative al diritto annuo e relative all’attività sanzionatoria, con 
apposizione del visto di esecutività degli stessi;

 Presidente dalla delegazione di parte datoriale per il personale non dirigente incaricata 
della contrattazione collettiva integrativa e del confronto di cui ai modelli relazionali 
degli artt. 5 e 7 del CCNL 2019-2021, comparto Funzioni locali come aggiornata con 
propria determinazione d’urgenza n. 22 del 06.05.2024 ratificata dalla Giunta camerale 
nella seduta del 20.05.2024;

 Presidente della delegazione di parte datoriale per il personale dirigente incaricata della 
contrattazione collettiva integrativa e del confronto di cui ai modelli relazionali degli 
artt. 44 e 45 del CCNL 2016-2018 dell’Area Funzioni locali individuata con 
deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11.03.2024;

3. di confermare al dott. Alessandro Saguatti il ruolo di Conservatore del Registro delle 
Imprese, ai sensi dell’art. 8 della Legge 580/1993 nella sua formulazione antecedente 
l’istituzione dell’unico conservatore, di fatto tutt’ora vigente, e della Deliberazione della 
Giunta Camerale n. 60 del 15 aprile 2024;

4. di rinviare ogni decisone riguardante il trattamento economico del dott. Alessandro Saguatti
a quanto previsto dalla normativa, anche contrattuale nazionale, vigente;

5. di sottoporre la presente determinazione alla Giunta camerale nella prima seduta utile al 
fine della sua ratifica;

6. di disporre la pubblicazione all’albo camerale on-line della presente determinazione;
7. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
(dott. Alessandro Saguatti)

IL PRESIDENTE 
(Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-07-22T14:51:24+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Saguatti Alessandro
	Test interno


		2024-07-22T15:29:59+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




